Vw

PREFEITURA DEo4 >
VALINHOS SS

OF. Nº 293/2021-DTL/SAJIP SF

Valinhos, em 19 de março de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 340/21-CMV

Vereador Luiz Mayr Neto

Processo administrativo nº 3801/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos; cordiais cumprimentos, e- em resposta ao

Requerimentoem.epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadasao

autor da propositura.

Sem mais para o momento; registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,
refeita Municipal

Anexo: 03 folhas

Ão

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

. ” o >»

PREFEITURA DE “
, ' VALINHOS  &

S
Ao DTL/SAJI

Em resposta ao requerimento 340/2021 de autoria do Vereador Luiz Mayr
Neto, informo:

1. A Municipalidade tem conhecimento de que a árvore localizada na Rua das

Avencas, n. 119, Parque Cecap, está colocando em risco a segurança dos

moradores da localidade e invadindo a propriedade particular a sua frente?

0 R: Foram feitas solicitaçõesatravés dos protocolos E-Ouve 633720 e 664143.

2. Há possibilidadede poda/supressão do exemplararbóreo? Se sim, há previsão

para remoção? Quando?

R: Não.

3. Se não, quais ações serão tomadas pela Municipalidade?

R: Foram feitas duas vistorias através dos protocolos E-Ouve, os quais se
encontram em anexo.

4. Há possibilidade de realizar vistoria e tomaras providênciasnecessárias para

assegurara segurança dos moradores?

R: Já feito anteriormente. Em anexo.

0 Valinhos, 10 de março de 2021.

  | [. sa
porto A ao LADO <
GUSTAVO HENRIQUE BARAVIERA GUSTAY IZ YANSEN

ENGº AMBIENTAL “SECRETÁRIO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS SECRETARIADE OBRASE SERVIÇOS

PÚBLICOS PÚBLICOS Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP [CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrastBvalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
VISTORIATÉCNICA

Tipo de solicitação Nº

E-Ouve 633720

Logradouro Número
Rua das Avencas

Bairro
CECAP

Espécie
Aroeira-salsa (Schinusmolle)

Resumo da solicitação
Poda.

Observaçõestécnicas

Foi observado 1 exemplar no local.

1 - Aroeira-salsa (Schinus molle) — Árvore nativa, adequada para arborização de calçadas,
com bom estado fitossanitário,boa formação e equilíbrio.
Os fios que encostam nos galhos do exemplar arbóreo são isolados e não oferecem risco de
curto.

Informo que tal espécie tende a crescer com o tronco curvado, não sendo justificativa para a
remoção.

Resposta

Data da vistoria Horário Eng. (2/2)

foi t Li ES
E PO TS asa sSA A27/01/2021 08:30 fatima fo Curonadaço

“ “GUSTAVO HENRIQUE BARAVIERA

119
“Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 —São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrastôdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE     VALINHOS
 Er

DESPACHO
A respeito do protocolo 664143, que questiona o despacho referente ao nº

633720. O laudo foi enviado a munícipe. Colocamos ele de forma sucinta no E-Ouve
para facilitar o trabalho do 156, já que muitas pessoas entram em contato pelo telefone
para abrir uma solicitação, e não tem acesso direto aos arquivos que podemos anexar.

Seguindo diretrizes, nunca chamamos o municipe para a realização da vistoria
ou entramos dentro da residência, já que toda a manifestação pode ser feita através do
E-Ouve, inclusive a colocação de fotos sobre a parte interna da casa.

Toda vistoria é feita visando alguns fatoresprincipais:

1. O estado fitossanitário, ou seja, a saúde do indivíduo arbóreo, buscando
evidências visuais de parasitas ou indícios de morte próxima do indivíduo (ex:
galhos secos), algo que não foi evidenciado na árvore em questão.

2. O equilíbrio da árvore, ou seja, para uma árvore apresentar risco próximo do
nulo, a sua copa deve estar equilibrada, algo que pode ser interferido por
queda de galhos ou podas anteriores (ex: podas feitas pela empresa de
energia). Não foi observado nenhum desequilíbrio significativo da árvore.

3. A espécie, no caso uma Aroeira-salsa (Schinus molle). Trata-se de espécie

outras espécies, em especial as árvores exóticas F lamboyant (Delonix negra)

propriedade, a reclamante deve acionar um engenheiro - civil,
de forma particular, para que esse faça uma análise e confeccione laudo
especificando que o problema relatado realmente advém do crescimento das
raizes da árvore, onde, se assim comprovado, poderá solicitar a remoção ao

DPJ.

Até o presente momento: Não há justificativas técnicas para proceder com o
pedido;

A Cod HRemoção indeferida. Te + Do

Gustavo H, Baraviera
! Engº Amblental

DPJ/SOSP